
Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2008 412 ISSN 1677-7050
<!ID889939-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL -
Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º, da
Lei n.º 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso
V, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007, resolve:

No- 40-Art.1º - Exonerar CARLOS ALBERTO ACHETE, CPF n.º
184.491.159-49, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Projetos e Programas, código DAS-101.4, da Diretoria de Metrologia
Científica e Industrial, do Inmetro, alterado para Gerente de Projetos,
código DAS-101.4, conforme apostilamento de 14 de dezembro de
2007.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

<!ID889940-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL -
Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do
artigo 4º, da Lei n.º 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em
vista o inciso V, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia,
aprovada pelo Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007, re-
solve:

No- 41-Art. 1º - Nomear CARLOS ALBERTO ACHETE, CPF n.º
184.491.159-49, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral de Laboratórios e Infra-Estrutura, código DAS-101.4, da Di-
retoria de Metrologia Científica e Industrial, do Inmetro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

<!ID889941-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL -
Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º, da
Lei n.º 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso
V, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007, resolve:

No- 42-Art.1º - Exonerar ELOI DE SOUZA GARCIA, CPF n.º
034.115.167-04, do cargo em comissão de Coordenador- Geral de
Estudos Estratégicos, código DAS-101.4, da Diretoria de Inovação e
Tecnologia, do Inmetro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

<!ID889942-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL -
Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do
artigo 4º, da Lei n.º 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em
vista o inciso V, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia,
aprovada pelo Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007, re-
solve:

No- 43-Art. 1º - Nomear ELOI DE SOUZA GARCIA, CPF n.º
034.115.167-04, para exercer o cargo em comissão de Gerente de
Projetos, código DAS-101.4, da Presidência, do Inmetro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
<!ID891607-0>

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61,
VI, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 348, de 20 de
agosto de 2007, tendo em vista o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 27-DECLARAR A VACANCIA, a contar de 24 de janeiro de
2008, do cargo de Especialista em Recursos Hídricos, Classe A,
Padrão IV, código da vaga nº 778926, ocupado por GUSTAVO SENA
CORRÊA, matrícula SIAPE nº 1438233, em decorrência de posse em
outro cargo público inacumulável.
<!ID891608-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61,
VI, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 348, de 20 de
agosto de 2007, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

No- 28-DESIGNAR, MILTON CESÁRIO DE LIMA, para substituir o
Assessor de Planejamento, código CA II, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

JOSÉ MACHADO

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID889955-0>

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECUROS NATURAIS RE-
NOVÁVEIS - IBAMA, designado pela Portaria MMA nº 97, pu-

Ministério do Meio Ambiente
.

blicada no Diário Oficial da União de 3 de maio de 2007, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VII, art. 22 do Anexo I ao
Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura
Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União do dia
subseqüente, Considerando as reformulações processadas na Estrutura
Regimental do IBAMA, em decorrência da criação do Instituto Chico
Mendes para a Conservação da Biodiversidade, mediante a Lei nº
11.516, de 28 de agosto de 2007; Considerando o disposto nos Ar-
tigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200/1967; Considerando a neces-
sidade de assegurar maior rapidez e objetividade às decisões de in-
teresse público, mediante descentralização administrativa, sem pre-
juízo das normas gerais e específicas que regulam o exercício da
prática do ato administrativo que lhes são afetos,resolve:

No- 66-Art. 1º Delegar competência aos Superintendentes, Gerentes
Executivos, Chefes das demais Unidades Gestoras, bem como aos
seus substitutos legais para, na forma da legislação, normas e re-
gulamentos pertinentes, praticarem os atos abaixo relacionados, no
âmbito de suas respectivas unidades, desde que haja possibilidade
técnica, administrativa e jurídica para sua execução:

a) administrar recursos, autorizando despesas previstas no
orçamento e ordenando os respectivos pagamentos;

b) assinar as notas de empenho de despesas e movimentar
contas bancárias;

c) aprovar as prestações de contas e autorizar a baixa de
responsabilidade de suprimento de fundos;

d) designar servidores para compor comissões de sindicância
destinadas à apuração de irregularidades no serviço;

e) publicar , na imprensa local, editais, avisos, intimações e
convocações relativas a pessoal;

f) dar posse aos servidores nomeados para o exercício de
cargos comissionados;

g) realizar licitações para obras, serviços, compras e loca-
ções;

h) declarar dispensas e inexigibilidades de licitação;
i) submeter ao Presidente, ou ao seu substituto legal, as

dispensas e inexigibilidades de licitação para ratificação, em con-
formidade com o Art. 26 da Lei nº 8.666/93;

j) aprovar planos de trabalho para a licitação de servidores
continuados, na forma estabelecida no Art. 2º do Decreto nº 2.271/97,
após manifestação da Diretoria de Planejamento, Administração e
Logística do IBAMA;

l) aprovar os projetos básicos para as licitações de obras e
serviços;

m) celebrar contratos de prestação de serviços, obras, com-
pras e locações;

n) celebrar convênios, ajustes ou acordos de cooperação téc-
nica, com o objetivo de obter apoio logístico e parcerias, desde que
não envolvam repasse de recursos, doação, nem cessão/concessão de
bens patrimoniais da Autarquia;

o) designar servidores para integrar comissões de inventário,
licitação e outros colegiados de interesse do serviço;

p) promover a alienação, preferencialmente através de leilão,
dos bens classificados como inservíveis e irrecuperáveis;

q) designar servidor(es) para acompanhar(em) e fiscali-
zar(em) a execução de convênios, ajustes, acordos e contratos;

r) receber bens patrimoniais redistribuídos ou doados ao IBAMA;
s) assegurar a integridade dos bens patrimoniais do IBAMA,

assim como dos bens das Unidades em processo de desativação;
t) transferir bens móveis entre as Unidades do IBAMA;
u) autorizar servidores públicos federais a dirigir veículos

oficiais de transporte individual de passageiros, no interesse do ser-
viço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver in-
suficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial.

Art. 2º Todo e qualquer ato resultante das práticas admi-
nistrativas delegadas nesta Portaria deverá ser comunicado ao Diretor
da Diretoria de Planejamento, Administração e Logística - DIPLAN,
até o último dia útil do mês subseqüente à realização do ato, por meio
de relatório circunstanciado, sob pena de cessar os seus efeitos.

Art. 3º Os casos omissos ou as situações especiais serão
resolvidos pelo Presidente do IBAMA.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as Portarias IBAMA nº 5, de 1º de fevereiro
de 2001, e nº 1.045, de 4 de julho de 2001.

No- 67-Exonerar a pedido, a partir de 11/01/2008, ADARCYLINE MA-
GALHÃES RODRIGUES, matrícula nº 0531163 e CPF nº 116.736.302-
78, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da
Superintendência do IBAMA, no Estado do Amazonas.

BAZILEU ALVES MARGARIDO NETO

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
<!ID889954-0>

PORTARIA Nº 5, DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO
BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NA-
TURAIS RENOVÁVEIS NO ESTADO DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.045/2001, de
05/07/2001, publicada no D.O.U. De 09/07/2001, em conformidade
com o disposto no Decreto nº 6.099, de 26/04/2007, publicado no
D.O.U. de 27/04/2007 e demais legislação vigente; resolve:

I - Retificar a portaria nº 03/08, de 21 de janeiro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 2008, seção
2, página 26, ONDE SE LÊ: "no período de 01/02 a 19/02/2008",
LEIA-SE: "no período de 06 a 19/02/2008".

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

CÉLIO COSTA PINTO

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

<!ID890238-0>

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
4.753, de 20 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União
de 23 de junho de 2003, e a Portaria MMA nº 278, de 04 de julho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2003,
resolve:

No- 19-Art. 1º - Exonerar PABLO JOSÉ FRANCISCO PENA RO-
DRIGUES, matrícula SIAPE nº 1358757, CPF 070.214.607-24, do
cargo em comissão de Coordenador do Programa Mata Atlântica,
Código DAS 101.3, da Diretoria de Pesquisas deste Instituto.

Art. 2º - Nomear JOSÉ FERNANDO ANDRADE BAUM-
GRATZ, matrícula SIAPE nº 0680434, CPF 531.463.607-72, para
exercer o referido cargo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID890239-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União, de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
4.753, de 20 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União
de 23 de junho de 2003, e a Portaria MMA nº 278, de 04 de julho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2003,
resolve:

No- 20-Art.1º - Exonerar MARCUS ALBERTO NADRUZ COELHO,
matrícula SIAPE nº 0686272, CPF 709004427-00, do cargo em co-
missão de Coordenador do Programa Diversidade Taxonômica, Có-
digo DAS 101.3, da Diretoria de Pesquisas deste Instituto.

Art.2º - Nomear GUSTAVO MARTINELLI, matrícula SIA-
PE nº 6679355, CPF 372961327-87, para exercer o referido cargo.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID890240-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
4.753, de 20 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União
de 23 de junho de 2003, e a Portaria MMA nº 278, de 04 de julho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de
2003,resolve:

No- 21-Art. 1º - Exonerar GILBERTO MENEZES AMADO FILHO,
matrícula SIAPE nº 0686243, CPF 729462377-53, do cargo em co-
missão de Coordenador do Programa Zona Costeira, Código DAS
101.3, da Diretoria de Pesquisas deste Instituto.

Art 2º - Nomear MARLI PIRES MORIM, matrícula SIAPE
nº 0767080, CPF 304262867-15, para exercer o referido cargo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISZT B. VIEIRA

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
E AMBIENTE URBANO

<!ID889906-0>

PORTARIA Nº 1, DE 29 DE JANEIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS E AMBIEN-
TE URBANO, no uso de suas atribuições previstas na Portaria nº
292, de 23 de maio de 2007, Portaria nº 482, de 10 de setembro de
2007, alterada pela Portaria nº 508, de 05 de outubro de 2007, e
considerando o disposto na Instrução Normativa nº 06, de 31 de
outubro de 2007, da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, re-
solve:

Art. 1º - Designar os responsáveis pela Conformidade dos
Registros de Gestão nas Unidades Gestoras integrantes da Secretaria
de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano no Sistema de Adminis-
tração Financeira do Governo Federal/SIAFI:

I - Unidade Gestora 440078:
a) Renato Saraiva Ferreira, matrícula SIAPE nº 1440677, e

nas suas ausências, afastamentos e impedimentos legais ou regu-
lamentares, na qualidade de substituto, Regina Gleice Batista dos
Santos, matrícula SIAPE nº 1565656;

II - Unidade Gestora 440079:
a) Moacir Moreira da Assunção, matrícula SIAPE nº

1369953, e nas suas ausências, afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares, na qualidade de substituto, Rafael Menna Barreto
Azambuja, matrícula SIAPE nº 1487914;

III - Unidade Gestora 440005:
a) Adácio Rodrigues, matrícula SIAPE nº 018015, e nas suas

ausências, afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, na
qualidade de substituto, Gilberto Duarte Xavier, matrícula SIAPE nº
1369177.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EUSTÁQUIO LUCIANO ZICA

Cecilia
Retângulo

Cecilia
Retângulo



Nº 28, terça-feira, 12 de fevereiro de 2008 252 ISSN 1677-7050

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID902231-0>

PORTARIA No- 4, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2008

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, usando da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria no 483, de 16 de dezembro de
2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 seguinte,
resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 06 de fevereiro de 2008, o
contrato da senhora ROSÉLIS REMOR DE SOUZA MAZUREK,
matrícula SIAPE no 1439013, contratada nos termos da alínea "h", do
inciso VI, do artigo 2o da Lei no 8.745/93, com a redação dada pela
Medida Provisória no 86, de 18 de dezembro de 2002, transformada
na Lei no 10.667/03.

PEDRO RAIMUNDO DA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID902380-0>

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 5º, parágrafo único do Decreto nº 6.099, de 27 de abril de 2007,
que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no D.O.U.
de 27 de abril o de 2007, o item VI do art. 95 do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002,
republicada no D.0.U. de 21 de junho de 2002, e pela Portaria nº 97,
publicada no D.0.U de 03 de maio de 2007, resolve

No- 109-Exonerar SIDNEI MARCUCI JÚNIOR, matrícula nº 1515811
e CPF nº 141.293.418-47, do cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, código DAS-102.3, da Diretoria de Planejamento, Adminis-
tração e Logística, deste Instituto.

No- 110-Nomear SÉRGIO LUIS DE CASTRO ARANTES FERRÃO,
CPF nº 338.657.957-49, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Técnico, código DAS-102.3, da Diretoria de Planejamento,
Administração e Logística, deste Instituto.

BAZILEU ALVES MARGARIDO NETO
<!ID902382-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 66/2008-P, publicada no Diário Oficial da
União nº 23, seção II, página nº 41, onde se lê:" j) aprovar planos de
trabalho para a licitação de servidores continuados, na forma es-
tabelecida no Art.2º do Decreto nº 2.271/97, após manifestação da
Diretoria de Planejamento, Administração e Logística do IBAMA,
leia-se, " j) aprovar planos de trabalho para a licitação de serviços
continuados, na forma estabelecida no Art.2º do Decreto nº 2.271/97,
após manifestação da Diretoria de Planejamento, Administração e
Logística do IBAMA"

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

<!ID902381-0>

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, usando da
competência atribuída pela Portaria nº 276, de 09 de maio de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 10 de maio de 2007, re-
solve:

No- 19-Nomear MARA PATRICIA PAIS, CPF 186.456.848-88, para
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador, Código DAS-101.3,
da Coordenação Geral de Pesquisa, da Diretoria de Conservação da
Biodiversidade, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade.

No- 20-Tornar sem efeito a Portaria n° 76/2007, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de novembro de 2007, a qual nomeou o
servidor MAURÍCIO MAZZOTTI SANTAMARIA, para exercer o
cargo em comissão de Chefe do Parque Nacional da Chapada Dia-
mantina/BA, deste Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade.

No- 21-Nomear CHRISTIAN NIEL BERLINCK, CPF 183.830.948-
92, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Unidade Avan-
çada, Código DAS-101.2, do Parque Nacional da Chapada Diaman-
tina/BA, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiver-
sidade.

No- 22-Exonerar ANDRE FONTANY JUNIOR, CPF nº 112.004.132-
53, do cargo em comissão de Chefe de Unidade Avançada, Código
DAS-101.2, da Estação Ecológica de Maracá Jipioca/AP, do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

No- 23-Nomear ADMILSON STEPHANO, CPF 114.554.058-92, para
exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Unidade Avançada, Có-
digo DAS-101.2, da Estação Ecológica de Maracá Jipioca/AP, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

No- 24-Designar IRANILDO DA SILVA COUTINHO, CPF
415.843.172-72, para exercer os encargos de substituto do Chefe de
Unidade Avançada, Código DAS-101.2, da Reserva Biológica do
Lago Piratuba/AP, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade, durante os afastamentos ou impedimentos regulamen-
tares do titular.

No- 25-Designar MARLI RAMOS, CPF 102.055.078-32, para exercer
os encargos de substituto do Chefe de Unidade Avançada, Código
DAS-101.2, da Estação Ecológica de Guaraqueçaba/PR, do Instituto
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, durante os afas-
tamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID903227-0>

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE nº 134 e 135,
de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 5
de março de 2004, resolve:

Nº 63 - Exonerar PAULO ALBERTO RAJA GABAGLIA, matrícula
SIAPE nº 1545070, do cargo em comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Seguridade Social e
Benefícios do Servidor, do Departamento de Relações de Trabalho, da
Secretaria de Recursos Humanos deste Ministério. (Processo nº
04500.000126/2008-60)

Nº 64 - Nomear DANIELA FERREIRA E CRUZ PIC, matrícula
SIAPE nº 1536040, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Seguridade
Social e Benefícios do Servidor, do Departamento de Relações de
Trabalho, da Secretaria de Recursos Humanos deste Ministério. (Pro-
cesso nº 04500.000126/2008-60)

Nº 65 - Nomear CARLOS ANTONIO MORALES, matrícula SIAPE
nº 1152240, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código
DAS 102.4, na Secretaria do Patrimônio da União deste Ministério.
(Processo nº 04905.005477/2007-23)

Nº 66 - Nomear FREDERICO DUARTE GUERRA DE MACEDO,
para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS
102.1, no Departamento de Logística e Serviços Gerais, da Secretaria
de Logística Tecnologia da Informação deste Ministério. (Processo nº
04300.000265/2008-40)

Nº 67 - Nomear SILVIO SOARES SILVEIRA, para exercer o cargo
em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, do De-
partamento de Recursos Estratégicos, da Secretaria do Patrimônio da
União deste Ministério. (Processo nº 04905.000142/2008-08)

Nº 68 - Nomear JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 0130926, para exercer o cargo em comissão de Gerente
Regional, código DAS 101.3, da Gerência Regional do Patrimônio da
União no Estado de Alagoas, da Secretaria do Patrimônio da União
deste Ministério, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.
(Processo nº 04905.005988/2007-45)
<!ID903723-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE no 134 e 135,
de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 5
de março de 2004, resolve:

Nº 70 - Tornar insubsistente as Portarias nos 57 e 58, de 31 de janeiro
de 2008, publicadas no Diário Oficial da União de 1 de fevereiro de
2008, seção 2, pág. 42, referentes à exoneração e nomeação de DE-
BORAH HAYDEE RAMON E BARROS FERREIRA (Processos nos

03300.002135/2007-06 e 03300.000052/2008-55 ) e exonerar a men-
cionada servidora do cargo em comissão de Coordenador, código
DAS 101.3, do Departamento de Planejamento de Programas de In-
fra-Estrutura, da Secretaria de Planejamento e Investimentos Estra-
tégicos deste Ministério, a contar de 28 de dezembro de 2007.

FRANCISCO GAETANI

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

<!ID901343-0>

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 11 de fevereiro de 2008

O Presidente da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria MP nº 195, de 3 de julho de 2007, tendo em vista o
disposto no inciso IV do art.1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e considerando a necessidade da participação no evento,
autoriza o afastamento do País de:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

ZÉLIA MAGALHÃES BIANCHINI, Pesquisadora em In-
formações Geográficas e Estatísticas da Fundação Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística - IBGE, entidade vinculada ao Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, para participar, na qualidade
de assessora do Presidente do IBGE, da "39ª Sessão da Comissão de
Estatística das Nações Unidas e eventos especiais associados à Co-
missão", promovidos pelas Nações Unidas, em Nova Iorque - ES-
TADOS UNIDOS, no período de 20 de fevereiro a 2 de março de
2008, incluído o trânsito, com ônus. (Processo nº
03606.000032/2008-40).

SÉRGIO DA COSTA CÔRTES
Em exercício

SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

<!ID902135-0>

PORTARIA Nº 2, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando o dis-
posto no Decreto nº 6.081, de 12 de abril de 2007, e no Decreto nº
1.048, de 21 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Sistema de
Administração dos Recursos de Informação e Informática (SISP),
resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para, até 30 de abril de
2008, estudar, analisar e propor aspectos técnicos relacionados à nor-
matização do processo de contratação de serviços de tecnologia da
informação por órgãos e entidades no âmbito do SISP.

Art. 2º Designar os seguintes membros para compor o Grupo
de que trata esta Portaria:

I - Casa Civil da Presidência da República
Marcelo de Araújo Pereira
II - Ministério da Justiça
Jorilson da Silva Rodrigues
III - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Claudio Muniz Machado Cavalcanti
Hugo Carvalho de Oliveira
Leonardo Boselli da Motta
Leonardo Lanna Guillén
Nelson do Vale de Oliveira
Rafael Setúbal Arantes
IV - Ministério dos Transportes
Odilon Antonio Tavares Almeida
V - Agência Nacional do Cinema - ANCINE
Sylmara Campos Pinho Garcia
VI - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA
Edméia Leonor Pereira de Andrade
Art. 3º Os trabalhos do Grupo serão coordenados pelo Mi-

nistério do Planejamento Orçamento e Gestão.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ROGÉRIO SANTANNA DOS SANTOS

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
<!ID901339-0>

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso II do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado pelos Decretos nos 4.493,
de 03 de dezembro de 2002 e 4.587, de 10 de fevereiro de 2003, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, e pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, e, ainda, considerando o disposto nos
Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000 e 69, de 21 de
dezembro de 2001, resolve efetivar, pelo prazo de 1(um) ano, a
seguinte cessão:

Nº 223 -

Servidor : HUGO CESAR HOESCHL - Matrícula SIAPE nº
0154069

C a rg o : Procurador da Fazenda Nacional
Origem : Ministério da Fazenda
Para : Governo do Estado de Santa Catarina
F u n ç ã o / c a rg o : Diretor Presidente do CIASC - Centro de In-

formática e Automação do Estado de Santa Ca-
tarina S.A

Ônus : Órgão Cessionário (previsto no art. 93, § 1º, da
Lei nº 8.112/90)

Processo nº : 00406.000006/2008-80

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A referente autorização de cessão cessará antes de
seu término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou
função de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá pro-
videnciar imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de
origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão ou entidade cedente a freqüência do servidor.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID903724-0>

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no §7º do art.
93 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Nº 224 - Art. 1º Tornar insubsistente a Portaria SRH nº 184, de 30 de
janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 31
subseqüente, Seção 2, página 42.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DUVANIER PAIVA FERREIRA

Cecilia
Retângulo




